
Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2026

– 4 – Bollettino Ufficiale

	− 203 domande non istruite

•	non è possibile quantificare il totale delle risorse necessarie 
per scorrere interamente la graduatoria dei progetti presentati 
in quanto, come citato nelle premesse, le domande non fi-
nanziabili per esaurimento delle risorse non sono state istruite;

premesso, altresì, che

•	per quanto riguarda la Linea B «Sostegno per acquisti» l’a-
gevolazione prevede un contributo a fondo perduto pari al 
50 per cento delle spese ammissibili, fino ad un massimo di 
5.000 euro per progetto;

•	le spese ammissibili sulla Linea B «Sostegno per acquisti» 
comprendono l’acquisto di strumenti musicali, attrezzature 
e allestimenti funzionali all’esercizio dell’attività nonché alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili de-
stinati alle prove;

•	che la graduatoria della Linea B non è ancora stata de-
cretata;

considerata
l’importanza che bande, cori, gruppi folk e fanfare hanno nel 
tessuto sociale lombardo;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse di bilancio:

•	a incrementare, la dotazione finanziaria del Bando «Soste-
gno a bande musicali, fanfare, cori e gruppi folk» – Linea A 
«Sostegno alle attività», al fine di scorrere la graduatoria e 
finanziare ulteriori progetti presenti, valutando le domande 
presentate e non istruite della Linea A «Sostegno alle attività»;

•	qualora la graduatoria della Linea B avesse delle domande 
ammesse ma non finanziate, a incrementare la dotazione 
finanziaria anche della Linea B «Sostegno per acquisti».».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1293
Ordine del giorno concernente l’inserimento dell’infrastruttura 
viaria del Basso Sebino nel prossimo aggiornamento del 
contratto di programma MIT–ANAS e richiesta di finanziamento 
per la progettazione e la realizzazione dell’opera

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 2

Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n.  1840 concernente l’inseri-
mento dell’infrastruttura viaria del Basso Sebino nel prossimo ag-
giornamento del Contratto di Programma MIT–ANAS e richiesta 
di finanziamento per la progettazione e la realizzazione dell’ope-
ra, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	la viabilità del Basso Sebino, sia nella sponda bergamasca 
sia in quella bresciana, e della Valle Calepio sta raggiun-
gendo livelli di criticità tali da essere ormai considerate in 
larga parte ingestibili, soprattutto nelle fasce orarie di mag-
giore traffico;

•	le strade ex SP469 ed ex SP91 risultano oggi ampiamente 
sottodimensionate rispetto ai volumi di traffico ordinario e, 
ancor più, rispetto al traffico pesante generato dalle attività 
produttive, logistiche e commerciali presenti nell’area;

•	tali assi viari costituiscono le principali direttrici di collega-
mento tra il Sebino, la Valle Calepio, i poli industriali della 
pianura e i principali centri infrastrutturali della Bassa Ber-
gamasca;

considerato che

•	il distretto della gomma e plastica del Sebino, situato tra 
le province di Bergamo e Brescia, è oggi il principale polo 
italiano ed europeo nella produzione di guarnizioni in gom-
ma e PTFE;

•	la conformazione geomorfologica delle due valli, unita alla 
presenza di centri abitati compatti lungo le direttrici stradali, 
rende ulteriormente complessa la gestione della mobilità e 
impone una revisione organica della viabilità;

•	un adeguamento infrastrutturale dell’area è strategico non 
solo per la mobilità locale, ma anche per la connessione 
con i principali corridoi regionali e nazionali, inclusi l’auto-
strada A4 e l’aeroporto di Orio al Serio;

•	le associazioni economiche, gli enti locali e i rappresentanti 
istituzionali hanno più volte evidenziato la necessità di un 
piano complessivo di interventi, che includa varianti stra-
dali, messa in sicurezza dei tratti più critici, adeguamento 
infrastrutturale e opere di mitigazione per i centri abitati;

•	il territorio del Sebino rappresenta una delle mete turistiche 
più rilevanti della Lombardia, come dimostrato anche dal 
grande impatto internazionale dell’opera «The Floating 
Piers» dell’artista Christo, che nel 2016 ha generato un flusso 
turistico straordinario, evidenziando come la fragilità della 
viabilità locale possa diventare un limite allo sviluppo cultu-
rale ed economico dell’area;

preso atto che

•	la Provincia di Bergamo e la Provincia di Brescia hanno 
avviato approfondimenti tecnici e studi preliminari per in-
dividuare possibili soluzioni volte all’adeguamento della 
viabilità dell’area, con particolare attenzione alle direttrici 
ex SP469 ed ex SP91;

•	la Comunità Montana Laghi Bergamaschi, in rappresen-
tanza dei diciassette comuni del distretto produttivo, ha 
trasmesso nel 2022 una richiesta formale al Ministero delle 
Infrastrutture e alla Regione Lombardia per sollecitare un 
intervento strutturale di livello sovracomunale, evidenziando 
l’impossibilità per i singoli enti di sostenere autonomamente 
opere di tale portata;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore competente

a sostenere presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
l’inserimento dell’infrastruttura nel prossimo aggiornamento del 
Contratto di Programma con ANAS e il finanziamento della pro-
gettazione e della realizzazione dell’opera per il miglioramento 
della mobilità nel territorio.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1294
Ordine del giorno concernente i contributi a favore di Città 
metropolitana di Milano, Province, Comunità montane, parchi 
e riserve regionali per l’esercizio delle funzioni in materia 
antincendio boschivo

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Votanti n. 51

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 49

Voti contrari n. 2

Astenuti n. 0

 


